CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos e Congratulações pelo primeiro aniversário da inauguração

do Memorial da Democracia de Pernambuco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 12 de dezembro de 2023.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

id
a

Pe
dr

os
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
15

59
66

80
60

/4
13

19
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 13319/2023

APROVADO
79ª Sessão Ordinária - 18/12/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa formalizar perante a Mesa Diretora, o

Plenário e as formalidades regimentais a solicitação de consignação na Ata dos

nossos trabalhos de um Voto de Aplausos e Congratulações pelo primeiro

aniversário da inauguração do Memorial da Democracia de Pernambuco.

Este espaço, inaugurado em 29 de dezembro de 2022, representa um

marco significativo na preservação e na promoção da história democrática do

nosso estado. O Memorial serve não apenas como um centro de memória, mas

também como um local de reflexão sobre os valores democráticos e os direitos

humanos, fundamentais para a construção de uma sociedade mais justa e

igualitária.

Através de suas exposições, o Memorial da Democracia de Pernambuco

desempenha um papel crucial na educação e conscientização das gerações

presentes e futuras sobre a importância da democracia, direitos humanos e da

liberdade, contribuindo significativamente para a formação de nossos cidadãos.

Portanto, é com grande estima que apresentamos este Requerimento,

reconhecendo e aplaudindo o valor cultural, educacional e histórico do

Memorial da Democracia de Pernambuco em seu primeiro aniversário,

homenageando assim todos aqueles que contribuíram para a sua criação e

sucesso contínuo.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

15
59

66
80

60
/4

13
19

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2